Município de ôaniã Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9tua Galeão Cosia, 755 - Caixa Tostai4 - 'Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96Ô10-110 - õanta Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N° 6.113, de 03 de dezembro de 2004.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, REDUZ

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade como artigo 3o, da
Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 151.751,61 (cento e cinqüenta e um mil e setecentos e cinqüenta e um reais e sessenta
e um centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201 - 0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo
e Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (0059) R$ 4.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços deEnergia, Água e Esgoto (0062) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.24.00.00 - Associações, Federações e Confederações (0066) R$ 2.300,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (0071) R$ 3.766,00

Órgão - 02 - Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201 - 0412200062.003 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.01.00-Publicações Legais (0075) R$ 11.200,00

Órgão - 07- Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701 - 0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.3.9.0.39.11.0.0- Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(0248) R$ 100,00

Órgão - 07- Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701 - 0412300232.022 - Convênio com o 6o GCI/BM

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços deEnergia, Água e Esgoto (0277). .R$ 500,00

Município de õarita Cruz do ôul
ôecretõriâ Municipal de Governo e desenvolvimento Cconômico

9íua Galeão Costa. 155 - Caixa Tostai 4 - Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96&10-110 -ôanla Cruz do ôul- 9?c5

Órgão - 08- Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e Implementos
Rodoviários

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (0338) R$ 72.000,00

Órgão - 10 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002 - 1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.46.00.00.00 -Auxílio-Alimentação (0517) R$ 3.615,00

Órgão - 10 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002 - 1236500512.147 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Ensino
Infantil

3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (1225) R$ 3.915,00

Órgão - 11 - Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101 - 2781201031.072 - Construção de Ginásio Esportivo em Boa Vista
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1152) R$ 44.675,61

Órgão - 14 - Secretaria Municipal de Agricultura
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401 - 2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (0999) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (1002) R$ 230,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (1004) R$ 1.300,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (1007) R$ 350,00

Órgão - 15 - Secretaria Municipal de Habitação, Conservação e Segurança
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501 - 1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (1052) R$ 800,00
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (1055) R$ 1.000.00

SOMA R$ 151.751,61

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1'
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Município de ôanta Cruz do ôul
ôecretâria Municipal de Governo e desenvolvimento econômico

Tua Galeão Cosia. 155 - Caixa Tostai4 - Tone: (51) 3115-3331 • Cep 96Ô10-110 - ôanta Cruz do ôul- TÔ

Órgão - 02 - Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201 - 0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo
e Desenvolvimento Econômico

3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(0040) R$ 10.000,00
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (0041) R$ 8.000,00

Órgão - 02 - Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201 - 2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e Serviços - Lei n° 2.694, de
21/12/94

3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos
(0087) R$ 4.266,00

Órgão - 04- Procuradoria Geral
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401 - 0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
(0139) R$ 10.000,00

r

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701 - 0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
(0256) R$ 100,00
3.3.9.0.93.04.00.00 - Restituições de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
(0260) R$ 20.000,00

Órgão - 07- Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701 - 0412300232.022 - Convênio com o 6o GCI/BM

3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (0275) R$ 500,00

Órgão - 08- Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801 - 2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação
3.1.9.0.13.02.01.00 -INSS -Servidores (0304) R$ 10.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (0330) R$ 20.000,00

Órgão - 10 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não
Computáveis
1001 - 1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

Tua Galtão Costa. 155 - Caixa Tostai4 - Tone: (51) 3115-3331 - Cep 9661O110 • ôanta Cruz do ôul- Tô

3.1.9.0.13.02.01.00- INSS- Servidores (0419) R$ 12.000,00

Órgão - 10- Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002 - 1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (0510) R$ 3.615,00

Órgão - 10 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002 - 1236500412.055 - Contrapartida para Manutenção das Atividades do Ensino Pré-
Escolar

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo Exercício
do Magistério (0532) R$ 3.915,00

Órgão - 14 - Secretaria Municipal de Agricultura
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401 - 2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (1015) R$ 2.880,00

Órgão - 15- Secretaria Municipal de Habitação, Conservação e Segurança
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501 - 1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em
Geral (1062) R$ 1.800,00

Órgão - 99- Reserva de Contigência
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contigência
9999 - 9999999999.999 - Reserva de Contigência (1072) R$ 44.675,61

SOMA R$ 151.751,61

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Santa Cruz do Sul, 03 de dezembro de 20Qí

í»GÍÍ>lVAN moraes

'refeito Municipal
Registre-se, publique^ e cumpra-se

GASTÃO ROTORTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração